增值税 销售货物或提供应税劳务 13.00%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7.00%

教育费附加 应缴流转税税额 3.00%

地方教育附加 应缴流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 8.25%、15%、16.50%、25%、29.84%

注：子公司深圳市泛海统联智能制造有限公司（以下简称智能制造）、深圳市泛海统联精密

模具有限公司（以下简称精密模具）、东莞市中研海电子科技有限公司（以下简称东莞中研海）、

深圳中研海电子科技有限公司（以下简称深圳中研海）、惠州市谷矿新材料有限公司（以下简称

惠州谷矿）和湖南泛海统联精密制造有限公司（以下简称湖南泛海）企业所得税税率为 25%，

浦特科技有限公司（以下简称香港浦特）利得税税率为 16.50%，PUT USA Inc（以下简称美国

浦特）利得税税率为 29.84%，泛海统联科技有限公司（以下简称香港泛海）享受利得税两级制

税收政策，分段适用 8.25%和 16.5%利得税税率。

（二）重要税收优惠政策及其依据

本公司于2019年12月9日取得由深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、国家税务总局深

圳市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为GR201944203857，有效期3年。根据

企业所得税法第二十八条规定：“国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15%的税率征收企业

所得税”，本公司本年度适用15%企业所得税税率。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会〔2018〕35 号）

 42

相关规定，根据 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同（选择简化处理的短期租赁和低价值资

产租赁除外）的累计影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关

项目金额，对可比期间信息不予调整。该项会计政策对本公司的影响详见五、（四）首次执行新

租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况。

（二）会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

报告期内本公司前期会计差错更正情况如下：

本公司于 2017 年 12 月实施员工股权激励。为维持持股平台股权结构的稳定性，《股权激

励协议书》对激励对象的财产份额转让做了一定的限制，并就激励对象因违反公司规定等存在

过错的原因离职后的财产份额转让进行了限制。公司对激励对象作出财产份额转让的限制期（3

年）应视为服务期，相关股份支付费用应在服务期内分摊。本公司作为前期会计差错更正处理,

由一次性确认费用变更为在服务期内分摊确认。

上述事项对上年合并财务报表的影响如下：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 183,199,880.77 187,416,281.26 4,216,400.49

盈余公积 8,450,035.82 7,986,231.77 -463,804.05

未分配利润 48,987,884.78 45,235,288.34 -3,752,596.44

管理费用 32,619,427.79 37,257,468.33 4,638,040.54

上述事项对母公司上年财务报表的影响如下：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

资本公积 183,199,880.77 187,416,281.26 4,216,400.49

盈余公积 8,450,035.82 7,986,231.77 -463,804.05

未分配利润 75,695,114.17 71,942,517.73 -3,752,596.44

管理费用 16,209,486.00 20,847,526.54 4,638,040.54

（四）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

在计量租赁负债时，本公司使用2021年1月1日的增量借款利率来对租赁付款额进行折现，

折现率为4.60%和4.90%。

项目 金额

2020 年 12 月 31 日末合并财务报表中披露的重大经

营租赁的尚未支付的最低租赁付款额
112,228,858.02

减：简化处理的短期租赁承担 646,068.34

 43

项目 金额

简化处理的低价值资产租赁承担（低价值资产的 -

短期租赁费用除外）

小计 111,582,789.68

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债 94,066,486.96

上述会计政策变更对 2021 年 1月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 调整数

固定资产 85,947,046.81 59,636,266.78 -26,310,780.03

使用权资产 - 114,845,268.36 114,845,268.36

一年内到期的非流动负债 5,270,964.78 15,149,017.12 9,878,052.34

租赁负债 - 78,917,469.84 78,917,469.84

长期应付款 261,033.85 - -261,033.85

上述会计政策变更对 2021 年 1月 1 日母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 调整数

固定资产 35,536,658.31 30,809,450.77 -4,727,207.54

使用权资产 - 8,546,469.79 8,546,469.79

一年内到期的非流动负债 4,056,745.04 6,802,138.93 2,745,393.89

租赁负债 - 1,226,817.95 1,226,817.95

长期应付款 152,949.59 - -152,949.59

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2020年12月31日，期末指2021年12月31日，上期指2020年度，本期指2021年

度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 88,098.00 266,933.00

银行存款 889,194,468.07 55,730,868.26

合计 889,282,566.07 55,997,801.26

其中：存放在境外的款项总额 37,809,080.89 28,058,042.28

2.期末不存在抵押、质押、冻结等对使用有限制的款项。

 44

3.不存在期末存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 372,208.58

-

合计 372,208.58

-

2.本公司期末不存在质押的应收票据

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日但尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 - 102,603.51 -

合计 - 102,603.51

4.本公司期末不存在因出票人未履约而将其转应收账款的票据

5.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备